
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1841 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de junho de 2025

Técnica. Ressalta-se que, segundo a genitora, também houve o comparecimento a outros 
órgãos, dentre eles o Ministério Público, para tratar da mesma denúncia. Logo após, 
cientifi cou-se o Conselho Pleno sobre o Processo 00040/2024, cujo tema é “Denúncia – 
Ausência de autorização – Escola Canadense Campos LTDA”. A Câmara de Educação 
Infantil usando das atribuições regimentais nos termos do artigo 25, inciso I, após análise e 
debate dos autos nº R 00040/2024, em que fi gura como interessada, a Diretoria de 
Supervisão Escolar/Seduct, que coletou informações sobre supostas irregularidades na 
Instituição de Ensino, Escola Canadense Campos Ltda, situada na Avenida Nilo Peçanha, 
n° 281, Parque Santo Amaro, determina que o Setor de Arquivo e Protocolo solicite 
diligência, a ser feita por servidores da Diretoria de Supervisão Escolar, para confi rmar se 
a alegação da diretora, bem como o relatado pelo serviço social do órgão ministerial, são 
procedentes. Após, cumpridas as formalidades processuais, pelo retorno dos autos para a 
CEI. Em sequência, cientifi cou-se o Conselho Pleno sobre o Processo R 00012/2024, cujo 
tema é “Pedido de autorização para funcionamento com Educação Infantil no Centro 
Educacional Tempo Feliz”. A Câmara de Educação Infantil no uso de suas atribuições 
Regimentais, em conformidade com o Art. 25, inciso II, e Artigo 30, após examinar os Autos 
nº R00012/2024, da Instituição de Ensino Jacqueline Barreto Pereira Rosa Marques/Centro 
Educacional Tempo Feliz, conceder o prazo de 180 dias para cumprimento das exigências 
documentais e prediais. Por fi m, a Secretaria Executiva agradece a presença de todos. 
Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a reunião onde eu, Adriana Monteiro 
Rangel Pacheco lavrei a Ata que vai por mim assinada, e pelo Presidente do Conselho 
Municipal de Educação e pelos conselheiros presentes, nos termos da Lista de Presença 
que é parte integrante desta, na forma de Anexo Único. x-x-x-x-x-x-x-x-x- x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

Adriana Monteiro Rangel Pacheco
Secretária Executiva

Marcelo Machado Feres
Presidente do CME

Secretaria Municipal de Fazenda

Edital n° 018/2025 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de Imposto Sobre Serviço de Construção Civil – ISS-CC, sob pena de serem adotadas as 
providências para protestos, bem como execução fi scal.

N° CONTRIBUINTE
INSCR. IMOB, INSCR. MUNIC, OU 

CÓD. CONTR.

1 MAURICIO BASTOS VIEIRA DE VASCONCELLOS FILHO 388456

2 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES 0000203875

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 109.001/2025

PROCESSO no. 2025.019.000178-P-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: BATERIA MADUREIRA DO TURF

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BUMERANGUE PRODUÇÕES E 
EVENTOS EIRELI.

REFERENTE: Contratação da BATERIA MADUREIRA DO TURF para participar na 
programação da entrega do prêmio do carnaval de Campos dos Goytacazes, no dia 
13/06/2025, as 21 horas, no Automóvel Club, Campos dos Goytacazes. Com fundamento 
no Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 13/06/2025

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de junho de 2025

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA SMS Nº 015/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, 

Art. 1º - RESOLVE, exonerar Benedito Pereira Martins como Diretor Técnico da 
Secretaria Municipal de Saúde

Art. 2º - E, designar Débora Andrade Casarsa como Diretora Técnica da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
legais a partir de 25 de maio de 2025.

Campos dos Goytacazes - RJ, 25 de junho de 2025.

Dr. Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

 PORTARIA 4/2025 - FMS-PRESIDENCIA/FMS/GP/PMCG, 26 de junho de 2025

Portaria - FMS nº 

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes no 
uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da transparência, efi ciência e 
publicidade, que norteiam a Administração Pública; 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº. 8605 de 03 de dezembro de 
2014 e do Decreto Municipal nº 282/2021;

CONSIDERANDO que a impessoalidade é fundamento de validade dos atos da 
Administração Pública, sendo corolário da transparência dos atos administrativos; 

CONSIDERANDO o I Edital de Convocação (I Edital de Substituição/ 2025 - FMS) 
que tornou público o cadastramento de profi ssionais interessados em realizar o regime 
de substituição;

CONSIDERANDO a necessidade de organização funcional em consonância à 
metodologia de planejamento desta gestão pública;

RESOLVE: 

Art. 1° - Tornar público o cadastro de servidores que atenderam ao chamamento 
editalício – I Edital de Substituição/ 2025 – FMS (publicado no Diário Ofi cial do Município 
em 12/06/2025), na forma da legislação vigente, apresentados no ANEXO ÚNICO. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 26 de junho de 2025.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PMCG

 ANEXO ÚNICO

PRIMEIRA OPÇÃO

HOSPITAL FERREIRA MACHADO

TEC DE ENFERMAGEM

CLASSIF. CADASTRADO EM: NOME MATRÍCULA

1 13/06/2025 às 00:00:27 NAYARA MONTEIRO VIEIRA 34217

2 13/06/2025 às 00:00:40 ALESSANDRA GOMES RANGEL 34291

3 13/06/2025 às 00:00:48 GENI LEITE FIGUEIREDO 24320

4 13/06/2025 às 00:00:52 JEANY CARVALHO PARAVIDINI 27938

5 13/06/2025 às 00:00:53 MARIA JOSE MARTINS BARRETO BARCELOS 34182

6 13/06/2025 às 00:00:53 ANDREZA DA SILVA HAZELMAN 34265

7 13/06/2025 às 00:00:54 KEZIA CARDOZO MARQUES 34357

8 13/06/2025 às 00:00:55 JOAO BATISTA DE SOUSA MIRANDA 33606

9 13/06/2025 às 00:00:55 ELIZETE MARTINS DO ESPIRITO SANTO 34301

10 13/06/2025 às 00:00:56 FABRICIA GOMES MANHAES MARTINS 34305

11 13/06/2025 às 00:01:02 NAIANNY REZENDE BENVINDO 33656

12 13/06/2025 às 00:01:06 SUELEN MARTINS PEREIRA GUIMARAES VALENTIM 33730

13 13/06/2025 às 00:01:06 TAMIRIS CHAGAS CABRAL DE SOUZA LICASSALI 33641

14 13/06/2025 às 00:01:07 FLAVIA REGINA OLIVEIRA MARCOS 28913

15 13/06/2025 às 00:01:13 MARCELLE ROSA DE SIQUEIRA PONTES 33800

16 13/06/2025 às 00:01:13 PAOLA CAMPOS BARRETO SILVA 34302

17 13/06/2025 às 00:01:15 JAILMA DE AQUINO ALVES FARIA 33640

18 13/06/2025 às 00:01:19 MARIA ALICE DOS SANTOS FALQUER FARIA 34279

19 13/06/2025 às 00:01:22 EDNA MARCIA PEREIRA 34237

20 13/06/2025 às 00:01:23 TATIANA AGUIAR SALLES DOS REIS 34751

21 13/06/2025 às 00:01:25 MANUELA OLIVEIRA DOS SANTOS 34387

22 13/06/2025 às 00:01:27 HERLANI ANASTACIO FRANCISCO PEREIRA 33813

23 13/06/2025 às 00:01:56 ROSELANE MOTA PEREIRA 34386

24 13/06/2025 às 00:02:12 ELIANE AZEVEDO MACHADO 33610

25 13/06/2025 às 00:02:19 HARIM QUELUBE AQUINO DE SOUZA 34204

26 13/06/2025 às 00:02:25 SANDRA MARCIA AREAS PESSANHA VARGAS 34801

27 13/06/2025 às 00:02:28 CREMILDA DE LIMA MOLINA 34336

28 13/06/2025 às 00:02:35 SALVADORA PEIXOTO MONTEIRO 28450

29 13/06/2025 às 00:02:43 LUCIANA SOARES DA CONCEICAO 33685

30 13/06/2025 às 00:02:49 LUCINEA DA SILVA NASCIMENTO 38226

31 13/06/2025 às 00:02:50 CIRIS DENISE DE OLIVEIRA ARAUJO 34440

32 13/06/2025 às 00:03:15 CLAUDIA MARYS DOS SANTOS MATA GONCALVES 33749

33 13/06/2025 às 00:03:45 CIBELE CRISTINA DIAS SARDINHA 28258

34 13/06/2025 às 00:03:56 ADRIANA DA SILVA PEREIRA 23581

35 13/06/2025 às 00:04:06 EDNA MONTEIRO BARCELOS NASCIMENTO VIRGINIO 34253

36 13/06/2025 às 00:04:15 FATIMA DENISE SILVA DOS SANTOS GRIGOLATO 33801

37 13/06/2025 às 00:04:17 CRISTIANE LOPES BARBOSA 28434

38 13/06/2025 às 00:04:50 ROSELUCE DA SILVA BRAGA 33756

39 13/06/2025 às 00:05:18 CLAUDIA SOARES PAZ 33657

40 13/06/2025 às 00:05:21 RAFAELA BARRETO DA COSTA ALMEIDA 33654

41 13/06/2025 às 00:06:52 ENILZA BERNARDO DE ABREU 34284

42 13/06/2025 às 00:07:40 CLEIDE LUCIA RIBEIRO DOS SANTOS 27790

43 13/06/2025 às 00:08:40 JAQUELINE ARMINDA BEATRIZ 23923


